Dices contra secundam rationem. Etiam *Eucharistia*, et signantius quidem quam Baptismus, est repraesentativa et commemorativa passionis et mortis Christi, et tamen multoties iterari potest. Ergo saltem in hac repraesentatione nequit fundari initerabilitas Baptismi.

Resp. “Utrumque sacramentum, scilicet baptismi et Eucharistiae, est repraesentativum dominicae mortis et passionis, aliter tamen ei aliter: nam in baptismo commemoratur mors Christi, in quantum homo Christo commoritur, ut in novam vitam regeneretur; sed in sacramento Eucharistiae commemoratur mors Christi, in quantum ipse Christus passus exhibetur nobis, quasi paschale convivium, secundum illud 1 Corinth, v, 7: ‘Pascha nostrum immolatus est Christus; itaque epulemur.’ Et quia homo semel nascitur, multoties autem cibatur, semel tantum datur baptismus, multoties autem Eucharistia” (*ad 5*).

ART. 9. Utrum Sacramentum Baptismi Sit De Necessitate Medii Ad Salutem In Re Vel In Voto, Secluso Privilegio Martyrii (q. 68, a. 1. 2. 3. 9).

STATUS QUAESTIONIS

Est quaestio de *altera proprietate* Baptismi, seu universali et absoluta *necessitate*, quae quamvis ex positiva legislatoris voluntate inducta fuerit tamen in ipso proprio effectu hujus sacramenti, qui est gratia regenerativa et incorporatio ad Christum, fundamentum habet.

Non agitur de necessitate existentiae, quae considerata est quoad sacramentum in genere in superiori tractatu (Cap. II), sed de *necessitate susceptionis*; unde plures doctores, ut S. *Thomas*, hanc quaestionem pertractant ubi de subjecto Baptismi. In superiori autem tractatu (art. 21) dictum est susceptionem sacramentorum esse ad salutem necessariam stricte vel moraliter juxta diversa sacramenta, susceptionem vero Baptismi esse stricte necessariam; cum autem, ut explicatur in tractatu De Ecclesia, stricta necessitas dividatur in necessitatem praecepti et necessitatem medii et haec in necessitatem medii in re et *necessitatem medii in re vel in voto*, quaeritur an hic ultimus modus necessitatis competat Baptismo. Quae quaestio intime connectitur cum quaestione de *necessitate ingrediendi Ecclesiam catholicam*, agitata a theologis in tractatu De Ecclesia.

Praedicta necessitas medii Baptismi intelligitur non tantum secundum legem communem et ordinariam sed *simpliciter et absolute*, ita ut excludat omnem suppositionem, puta adultae aetatis vel actualis peccati, quae requiruntur ad necessitatem sacramenti Poenitentiae, et omnem exceptionem, puta alterius medii salutis, secluso tamen privilegio martyrii cujus existentia probabitur in art. 17. Huic tamen absolutae Baptismi necessitati non obstaret *singularis sanctificatio alicujus in utero matris suae* (quemadmodum ante Baptismi legem

dicitur contigisse Jeremiae, J. Baptistae et S. Joseph); nam Deus totam virtutem suam sacramentis non alligavit nec caeterum talis sanctificatio esset privilegium quoddam generale et a Deo determinate constitutum, sicut est martyrium, sed merus casus particularis et accidentalis cujus existentia non nisi ex speciali revelatione probari posset et deberet (cf. infra resp. ad obj. 2).

In verbis “*in re vel in voto*” et “*secluso privilegio martyrii*” innuitur trina divisio baptismi fluminis, flaminis et sanguinis, de qua explicite erit sermo in Cap. VI.

PARS NEGATIVA

Inde ab initio Ecclesiae plures, quamvis non magni, errores *necessitatem* Baptismi vel saltem ejus *absolutam* necessitatem ex diversis principiis et ob diversas rationes impugnarunt.

1. *NECESSITATEM BAPTISMI REICIUNT:*

Qui negant ipsam *convenientiam* sacramentorum, ut *Archontici*, *Gnostici*, *Cathari*, *Fratricelli* alique de quibus dictum est in art. 3 et in superiori tractatu, art. 3.

Qui negant ipsam *existentiam* Baptismi, vel docendo Baptismum non esse a Christo institutum, ut *Modernistae* et *Protestantes liberales*, vel illum metaphoricè explicantes, ut *Sociniani* et *Quakeri*; de quibus dictum est in art. I.⁹

Qui negant *efficacitatem* Baptismi ex opere operato. Ex hac enim *Novatorum* negatione logice sequitur negatio necessitatis Baptismi. Si enim sacramentum est tantum signum professionis Christianae vel distinctionis a non Christianis, ut volunt *Sociniani* et *Zwingliani*, non intelligitur ratio quare per alia signa suppleri non possit; item si est efficax tantum ex opere operantis seu ex fide subjecti, ut volunt *Lutherani* et *Calvinistae*, non est ratio quare necessarium dicatur, cum fides quae sola justificat nullatenus ab eo dependeat.¹⁰ Attamen communiter Protestantes necessitatem Baptismi simpliciter negare ausi non sunt, sed tantum absolutam ejus necessitatem reiecerunt.

2. *ABSOLUTAM BAPTISMI NECESSITATEM IMPUGNARUNT* sequentes errores:

Pelagiani negantes existentiam peccati originalis, reiecerunt consequenter necessitatem Baptismi suscipiendi; cum tamen S. *Augustinus*, qui ipsos acriter impugnavit (cf. Serm. 294; C. Julian. 3, 3, 8; De

⁹De Socinianorum doctrina cf. *Tountcly*, De bapt., q. 2, a. 1.

¹⁰Cf. *Perrone*, De bapt., c. 5, in nota.

pecc. merit, et remiss., 1. 1 et 2; Haer. 40), eis obiceret verba Joan. 3, 5 “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei”, inepte distinxerunt inter vitam aeternam et regnum caelorum ac docuerunt Baptismum esse omnibus necessarium tantum ad ingrediendum regnum caelorum, non vero ad deletionem peccati originalis (quod non existit) aut ad vitam aeternam (quam adultus consequitur propriis meritis); unde parvulos sine Baptismo morientes esse tantum a regno coelorum excludendos, non vero a vita aeterna quam consequuntur eo quod nulla peccati labe sint inquinati.

Calvinus (Inst, christ., c. 15) docet Baptismum non esse de necessitate medii sed *tantum praecepti*; cum enim non ordinetur ad tollendum peccatum originale et ad justificandum (justificatio enim a promissione divina dependet) sed tantum ad obsignandam divinam promissionem, si ejus susceptio non ex contemptu aut negligentia sed inculpabiliter omittatur, id nullatenus obstat saluti consequendae, sive in adulto sive in parvulo. Consequenter parvuli a parentibus Christianis nati, qui baptizari non possint, salutem obtinent eo quod filii Christianorum ad corpus Christi pertineant, juxta illud Apostoli, 1 Cor. 7, 14 “Filii vestri . . . sancti sunt”.

Plures Protestantes signanter necessitatem *Baptismi parvulorum* negarunt. *M. Bucerus* docuit Baptismum non esse necessarium parvulis eo quod parvuli praedestinati salvantur etiam sine Baptismo, non praedestinati vero etiam cum Baptismo damnantur. *Anabaptistae* docuerunt Baptismum parvulorum non tantum non esse necessarium sed nec validum et licitum, tum ob impossibilitatem justificationis parvulorum (peccatum enim originale non existit, peccati vero actualis parvuli sunt incapaces), tum ob impossibilitatem causae justificantis seu actus fidei. Hanc secundam rationem invocant moderni *Baptistae* ad eandem doctrinam defendendam.

Quidam theologi catholici conati sunt excogitare aliquod *extraordinarium medium* quo a Deo provideretur saluti parvulorum quibus susceptio Baptismi foret impossibilis (v.g. parvulorum in utero morientium). Ita *Bonaventura* (In 4 Sent., dist. 6, p. 2, a. 2, q. 1), *Durandus* (In 4 Sent., dist. 6, q. 1), *Jo. Gerson* (Serm. in Nat. B.M.V., consid. 2), *G. Biel* (In 4 Sent., dist. 4, q. 2, club. 2), *Cajetanus* (In q. 68, a. 2 et 11), *Bianchi* (De remedio aeternae salutis pro parvulis, Venetiis, 1768), *Klee* (Kathol. Dogmatik, t. 3, Bonn, 1835, p. 158), *Caron* (La vraie doctrine de l’Eglise catholique sur le salut . . ., Paris, 1855), *II. Vosen* (Der Katholizismus und die Einsprüche seiner

Gegner, Freiburg i. B., 1869, p. 352 sqq.), *Herm. Schell* (Kathol. Dogmatik, t. 3, Paderborn, 1893, p. 479 sq.).¹

Plures ex his doctoribus indeterminate loquuntur de quadam extraordinaria providentia divina in favorem praedictorum parvulorum: quidam vero, ut Cajetanus, Klee et Herm. Schell, magis determinant naturam hujus extraordinarii medii salutis.

Herm. Schell vult praedictos parvulos salvari ex opere operato per *quemdam Baptismum sanguinis*, quatenus eorum praematura mors, cum non debeatur eis ob peccatum personale sed sit sequela peccati originalis, est quaedam imitatio mortis Christi, ac ideo computetur eis ad salutem ut aequivalens quoddam martyrium.

Klee docet tales infantes salvari ex opere operantis per *quemdam Baptismum fluminis*, quatenus per specialem illuminationem divinam fiunt capaces eliciendi actum caritatis et conversionis ad Deum.

Cajetanus, caeteris celebrior, docet in casu necessitatis sufficere parvulis *solam fidem parentum* seu Baptismum in voto parentum praecipue cum aliquo signo exteriori ut oblatione parvuli cum invocatione Trinitatis.

“In casu necessitatis, inquit, ad salutem puerorum sufficere videtur baptismus in voto parentum: praecipue cum aliquo exteriori signo. Moveor autem ad hoc, primo, ex auctoritate Gregorii dicentis, apud Magistrum Sententiarum, in i dist. Quarti, et *de Consecr.*, dist. IV: ‘Quod apud nos valet aqua baptismi, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex Abrahae stirpe prodierunt mysterium circumcisionis’. Hinc enim arguo. Fides sola veterum non fuit maioris virtutis apud veteres quam apud nos. Ac per hoc, non plus potuit, necessitatis urgente articulo, subvenire tunc quam nunc. Sed tunc, deficiente parvulis proprio salutis auxilio, parentum fides pro parvulo sola sufficiebat. Ergo nunc, quando parvulo deest proprium salutis remedium, quod est baptisma, sola parentis fides, parvulum Deo offerens, sufficit ad salutem parvuli . . . Et sic parvulus ex baptismo fluminis voto parentis suscepto salvaretur, si impossibile esset ipsum baptizari aqua. Debet autem in tali casu parens signo crucis infantem cum invocatione Trinitatis munire, sicque Deo offerre morientem in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti” (In q. 68, a. 1 et 2, n. 1 et 2).

“Dicendum, sub correctione tamen, [i.e. salvo meliori iudicio], parvulos in maternis uteris periclitantes posse salvari: sicut superius dixi-

¹Cf. *Diet. Thiol. Cath.*, art. Baptême, col. 364-366; *D'Alès*, De bapt, th. 12, in Scholion 2; *Perrone*, De bapt., c. 5, obj., ad 4, in nota; *Trontbelli*, De sacr., diss. 7, q. 2, c. 1 sqq.

mus de infantibus qui non possunt baptizari. Posse autem salvari dico per sacramentum baptismi, non in re, sed in voto parentum susceptum, cum aliqua benedictione proles seu oblatione ipsius ad Deum, cum invocatione Trinitatis.

“Moveor autem ad hoc duplici ratione. Una est, rationabile esse ut divina misericordia providerit homini in quocumque naturali statu de aliquo remedio salutis, ita ut nullum reliquerit statum potentem allegare impossibile esse sibi salutis remedium. Esset autem sine omni remedio derelictus status morientium in utero, nisi parentum fides illis posset subvenire: salus enim quae potest a Deo infanti in utero conferri ex speciali privilegio, non spectat ad remedium illius status, quoniam infra ordinem divinorum miraculorum concluditur.

“Secundo, ex eo quod status ille est capax baptismi sanguinis. Si enim propter Christum infans in utero occideretur, martyr esset, non minus quam Innocentes. Rationabile siquidem videtur parentum fidem posse optando perducere ad id ad quod corporalis passio infantem ducit” (ibidem, a. 11).

Quaedam restrictio necessitatis Baptismi continetur etiam in sententia illorum theologorum (cf. art. 2, Conci. 2) qui volunt promulgationem Evangelii nondum esse absolutam pro omnibus populis ita ut quibusdam gentilibus Baptismus nondum sit unicum medium salutis eorumque parvuli salvari possint ex remedio naturae ante Christum institutum ad remissionem peccati originalis.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Baptismum esse de lege communi et ordinaria omnibus, etiam parvulis, necessarium ad salutem est *de fide definita* a Cone. Trid., sess. 7, can. 5 de Bapt. et sess. 5, can. 4.

Baptismum esse de omni lege et absolute necessarium ita ut nullum detur privilegium, praeter martyrium, quo saltem parvuli in casu impossibilitatis excipiantur a tali lege, non est de fide, quia id non directe continetur in definitione tridentina. Contrarium tamen sine *nota temeritatis* sustineri non potest, *tum* quia non videtur componi posse cum his verbis *Cone. Florentini*: “Cum ipsis [parvulis] non possit *alio remedio* subveniri, nisi per sacramentum baptismi” (Denz. 712), *tum* quia opponitur modo absoluto quo Baptismi necessitas praedicatur in documentis Ecclesiae, *tum* quia introducit aliquid novi in re fidei sine sufficienti fundamento. A quibusdam theologis haec sententia gravius iudicatur; a *D. Soto* (In 4 Sent., dist. 5, q. unica, a. 2) dicitur haeretica; ab aliis (ut *Billot, Hugon, Tanqueray*) erronea; a *Suarez* “valde

aliena a sensu et dogmatibus ecclesiae, et ideo ut minimum temeraria et errori proxima” (De bapt., disp. 27, sect. 3, n. 3).

Accedit quod sententia *Cajetani* suspecta visa est pluribus Patribus Cone. Trid., in quo a speciali commissione theologorum sequens propositio proposita est damnanda: “Pueros in uteris maternis per invocationem Trinitatis et benedictionem salvari”;¹² praeterea quamvis opera quorundam theologorum, damnatio non sit secuta, opinio tamen Cajetani subinde ab *editione romana* ejus commentarii expuncta est jussu Pii V. Citatum autem opus *Herm. Schell* relatum est in Indicem a. 1898 (auctor suam sententiam retractavit).

Documenta Ecclesiae.

Cone. Carthaginense a. 252, in Epist. 59, 2 *Cypriani* ad Fidum, statuit: “Quantum vero ad causam infantium pertinet, quos dixisti intra secundum vel tertium diem quo nati sint constitutos baptizari non oportere, et considerandam esse legem (*Gen.* xvii, 12) circumcisionis antiquae, ut intra octavum diem eum qui natus est baptizandum et sanctificandum non putares, longe aliud in concilio nostro omnibus visum est. In hoc enim quod tu putabas esse faciendum nemo consensit, sed universi potius judicavimus nulli homini nato misericordiam Dei et gratiam denegandam” (M.L. 3, 1050 sq.).

Siricius P. ad Himerium Episc. Tarracon. a. 385 (Epist. 1, 2, 3): “Infantibus, qui necdum loqui poterunt . . . sacri unda baptismatis omni volumus celeritate succurri” (M.L. 13, 1135).

Cone. Milevitanum II a. 416 ab Innocentio I approbatum et *Cone. Carthag.* a. 418 a Zosimo approbatum, in can. 2 definiunt *contra Pclagianos* utilitatem Baptismi *parvulorum*. Hic canon ex integro refertur in definitione tridentina mox citanda.

CONC. FLORENTINUM, Decr. pro Armenis: “Cum per primum hominem mors introierit in universos; nisi ex aqua et Spiritu renascimur, non possumus, ut inquit Veritas, in regnum coelorum introire” (Denz. 696).

Idem, *Decr. pro Jacobitis*: “Circa pueros . . . propter periculum mortis, quod potest saepe contingere, *cum ipsis non possit alio remedio subveniri*, nisi per sacramentum baptismi, per quod eripiuntur a diaboli dominatu et in Dei filios adoptantur, admonet, non esse per quadraginta aut octoginta dies seu aliud tempus iuxta quorundam observantiam sacrum baptisma differendum; sed *quamprimum* commode fieri potest, debere conferri: ita tamen, quod mortis imminente periculo mox sine ulla dilatione baptizentur, etiam per laicum vel mulierem, in forma Ecclesiae, si desit sacerdos” (Denz. 712).

¹² Cf. *Acta*, ed. Goerres, t. 5, p. 867, 32; *Pallavicini*, Hist. Cone. Trid. 9, S.

CONCILIUM TRIDENTINUM:

In *scss. 7, can. 4 de sacr. in gen.*, genericam utilitatem et necessitatem sacramentorum definit (Denz. 847, cit. in superiori tract., p. 340).

Ibid., *can. 5 de Bapt.*, definit modo absoluto necessitatem Baptismi: "Si quis dixerit, baptismum liberum esse, hoc est non necessarium ad salutem: A.S." (Denz. 861).

In *scss. 6, cap. 4*, docet: "Translatio [a statu peccati originalis ad statum gratiae] post Evangelium promulgatum sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: 'Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei'" (Denz. 796).

Ibid., *cap. 7*, docet quod justificationis causa "instrumentalis [est] sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit iustificatio" (Denz. 799). Ubi necessitas Baptismi parvulorum implicite saltem praedicatur.

In *scss. 5, can. 4*, solemniter repetit ad verbum definitionem Cone. Mil. et Carthag. addens tantum mentionem *parvulorum a parentibus Christianis* generatorum: "Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari ad vitam aeternam consequendam, unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur: A.S.

"Quoniam non aliter intelligendum est id, quod dicit Apostolus: Ter unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt [Rom 5, 12], nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei ex traditione Apostolorum etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt. 'Visi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei' [Io 3, 5]" (Denz. 791).

Catechismus Cone. Trid., p. 2, c. 2, q. 30: "Nihil magis necessarium videri potest, quam ut doceantur fideles, omnibus hominibus baptismi legem a Domino praescriptam esse ita, ut, nisi per baptismi gratiam Deo renascantur, in sempiternam miseriam et interitum a parentibus, sive illi fideles, sive infideles sint, procreentur. Igitur saepius a pastoribus explicandum erit, quod apud evangelistam legitur: 'Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei'."

Rituale Romanum, t. 2, c. 1, n. 1: “Sacrum Baptisma . . . *omnibus in re vel saltem in voto* necessarium esse ad salutem ipsa Veritas testatur illis verbis: ‘Nisi quis . . .

Pius X in Decr. “Lamentabili”, prop. 42 sq. (Denz. 2042 sq., cit. in p. 20), damnat Modernistas docentes necessitatem Baptismi et usum infantes baptizandi non a Christo sed ab Ecclesia inducta esse.

Codex J.C., can. 737, § 1: “Baptismus, Sacramentorum ianua ac fundamentum, *omnibus in re vel saltem in voto necessarius ad salutem*”.

Necessitatem Baptismi *supponunt documenta* citanda in art. 10, ubi de *fructuositate* Baptismi parvulorum.

Scriptura.

Necessitas Baptismi continetur directe in *Joan. 3, 5* et *Marc. 16, 16*. indirecte in *Matth. 28, 19*, implicite in variis locis, ut exponetur in Conci. 1, Prob. 1.

Patres.

Necessitatem Baptismi modo absoluto docent et contra haereticos defendunt (cf. Tertullian., *De bapt.* 12-14), constanter provocantes ad verba Scripturae, praecipue *Joan. 3, 5* (cf. textus infra). Docent in N.T. jam *non sufficere solam fidem* sed requiri etiam Baptismum (cf. Tertullian. infra cit.). Necessitatem Baptismi *comparant necessitati ipsius fidei* juxta illud Apostoli, *Eph. 4, 5*: “Unus Dominus, una fides, unum baptisma” (cf. Tertull. et Cyrillum Hier, infra cit.; Ambrosium. *De mysteriis*, 4, 20 cit. in art. 3, Conci. 2, p. 44). *Comparant* verba *Joan. 3, 5* comminationi exclusionis a populo salutis de qua in *Gen. 17, 14* (cf. Ambrosium, *De Abraham*, 2, 11. 79. 84; Basilium infra cit.; tractat. *De sacr. in gen.*, art. 14, p. 236 et 240). Tantopere Baptismi necessitatem *extollunt* ut Augustinus (infra cit.) dicat omnia opera bona quamtumvis perfecta *nihil catechumenis proficere* nisi Baptismum ipsi suscipiant et quidam, ut Hermas, Clemens Alex, et Origenes, inepte quidem ut dictum est in superiori tractatu (p. 344), docuerint etiam *justos A.T. in inferis a Christo baptizari* debuisse.

Hanc absolutam necessitatem Patres ad *parvulos* explicite extendunt ac de ea tamquam de re fidei loquuntur (cf. Augustinum, Fulgentium, Innocentium I, Gelasium I infra cit.; Gregorium Naz., *Orat.* in bapt. 23; Gregorium M., *Epist.* 52). Propterea parvulos *quamprimum baptizandos* praescribunt (cf. Cyprianum, *Epist.* 59, 2 supra cit. inter doc. Ecclesiae).

Irenaeus, Adv. haer. 2, 22, 4: “Omnes venit per semetipsum salvare, omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes, et par-

vulos, et pueros, et iuvenes, et seniores” (M.G. 7, 784; cf. *ibid.*, 3,17, 2 cit. in art. 7, p. 47).

Tertullianus, De bapt. 12 sq.: “Praescribitur nemini sine baptismo competere salutem, ex illa maxime pronuntiatione Domini, qui ait: ‘Nisi natus ex aqua quis erit, non habet vitam’ (*Joan*, iii) . . . Hic ergo scelestissimi illi [Quintilliani et Caiani] provocant quaestiones. Adeo, dicunt, baptismus non est necessarius, quibus fides satis est: nam et Abraham nullius aquae nisi fidei sacramento Deo placuit (*Gen.* xv). Sed in omnibus posteriora concludunt, et sequentia antecedentibus praevalent. Fuerit salus retro per fidem nudam ante Domini passionem et resurrectionem. At ubi fides aucta est credenti in nativitatem, passionem, resurrectionemque ejus, addita est ampliatio sacramento, ob-signatio baptismi, vestimentum quodammodo fidei, quae retro erat nuda, nec potentiam habuit sine sua lege. Lex enim tingendi imposita est, et forma praescripta. *Ite, inquit, docete nationes, Ungentes eas in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.* xxviii, 19). Huic legi collata definitio illa: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non intrabit in regnum coelorum* (*Joan*, iii, 5), obstrinxit fidem ad baptismi necessitatem. Itaque omnes exinde credentes tinguebantur” (M.L. 1, 1321-1324).

Origenes, Comm. in Rom., I. 5, n. 9: “Ecclesia ab apostolis traditionem suscepit etiam parvulis baptismum dare; sciebant enim illi, quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinorum, quod essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum ablui deberent” (M.G. 14, 1047; cf. *In Levit.*, hom. 8, 3).

Cyprianus, Epist. ad Fidum, 59, 2 supra cit. inter documenta Ecclesiae.

Cyrillus Hier., Catech. 3, n. 4: “Qui in aquam descensus es, ne ad elementi vilitatem attende, sed Spiritus Sancti efficacia salutem suscipe; nam *sine ambobus salutem consequi non potes*. Non ego sum, qui haec dico, sed Dominus Iesus Christus, qui huius rei potestatem habet; dicit enim: *Nisi quis . . .*” (M.G. 33, 430).

Ibid., n. 10: “Si quis baptismum non recipiat, salutem non habet, *solis martyribus exceptis*, qui etiam sine aqua regnum recipiunt” (M.G. 33, 440).

Basilus, Horn, in sane, bapt., n. 2: “Iudaeus *circumcisionem* non differt propter *comminationem illam*: ‘omnis anima, quae non circumcidetur die octavo, peribit de populo suo’, tu vero *circumcisionem* non manu factam, sed quae per baptismum in expoliatione carnis perficitur,

differs, posteaquam Dominum ipsum audivisti: 'Arnen, amen dico vobis, nisi quis . . . Tu nisi per aquam transieris, ab amara diaboli tyrannide non separaberis' (M.G. 31, 427).

Ambrosius, De myst., 4, 20 cit. in art. 3, Conci. 2, p. 44.

Idem, *De Abraham, 2, 11, 79. 84*: "Nemo ascendit in regnum coelorum, nisi per sacramentum baptismatis . . . 'Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei' (*Joan.* iii, 5). Utique *nullum excipit, non injantem, non aliqua praevenum necessitate*" (M.L. 14, 519. 521).

Augustinus, Epist. 166, 7, 21: "Quisquis dixerit quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli qui sine Sacramenti ejus participatione de vita exeunt, hic profecto et contra apostolicam praedicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia *sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse*. Qui autem non vivificatur in Christo, restat ut in ea condemnatione maneat de qua dicit Apostolus: Ter unius delictum in omnes homines ad condemnationem' (*Rom.* v, 18)" (M.L. 33, 730).

Idem, *De anima, 3, 9, 12*: "Noli credere, nec dicere, nec docere. 'Infantes antequam baptizentur *morte praevenos*, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum', *si vis esse catholicus*" (M.L. 44, 516).

Idem, *De pecc. merit, et remiss. 1, 16, 21*: "Potest . . . recte dici, parvulos sine Baptismo de corpore exeuntes in damnatione omnium mitissima futuros. Multum autem fallit et fallitur, qui eos in damnatione praedicat non futuros" (M.L. 44, 120).

Idem, *In Joan., tract. 13, c. 3, n. 7*: "Ne quis arrogans quod habeat abundantiam alicujus gratiae, dedignetur baptizari baptismo Domini. Quantumcumque enim *catechumenus* proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis suae portat: non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum" (M.L. 35, 1436).

Leo M., Epist. 16, 5: "Unde quia manifestissime patet baptizandis in Ecclesia electis haec duo tempora Paschae et Pentecostes, de quibus locuti sumus, esse legitima, dilectionem vestram monemus ut nullos alios dies huic observantiae misceatis. Quia etsi sunt alia quoque festa, quibus multa in honorem Dei reverentia debeat, principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est mystica et rationalis exceptio non interdicta licentia, qua in baptismo tribuendo quolibet tempore periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festivitates connexas sibimet atque cognatas, incolumium et in pacis securitate degentium

tum nosse potuerint. Quid festinat innocens aetas ad remissionem peccatorum? Cautius agetur in saecularibus, ut cui substantia terrena non creditur, divina credatur; norint petere salutem, ut petenti dedisse videaris {*De bapt. 18*, M.L. 1, 1330 sq.).

2. *ABUSUS* qui saec. 3 et 4 invaluit *differendi Baptismum* ad proveciorem aetatem, imo usque ad finem vitae. Qui abusus a *Tertulliano* his verbis commendatur: "Baptismum non temere credendum esse sciunt, quorum officium est . . . Immo illud potius perspiciendum: 'Nolite dare sanctum canibus' {*Luc. vi*), et 'porcis projicere margaritas vestras' {*Matth. vii, 6*), et 'Manus ne facile imposueris, ne participes aliena delicta' {*I Tim. v, 22; Act. viii*) . . . Itaque pro cujusque personae conditione ac dispositione, etiam aetate cunctatio baptismi *utilior* est: praecipue tamen circa parvulos . . . Non minore de causa *innupti quoque procrastinandi*, in quibus tentatio praeparata est tam virginibus per maturitatem, quam viduis per vagationem, donec aut nubant, aut continentiae corroborentur. Si qui pondus intelligant baptismi, magis timebunt consecutionem quam dilationem: fides integra secunda est de salute" {*ibid.*}.

Referunt *Constantinum Magnum* usque ad finem vitae suae Baptismum distulisse (cf. Ambrosium, Orat. de obitu Theodosii, n. 40): S. *Ambrosium* adhuc catechumenum fuisse cum ad episcopatum vocatus est (cf. Vitam S. Ambrosii, auctore Paulino, n. 7. 9); S. *Martinum* per octo annos catechumenum mansisse (cf. Sulpic. Sever., De B. Martini Vita Liber, c. 1).

3. *ANTIQUUS USUS* Ecclesiae conferendi Baptismum in solemnioribus festis, praecipue in pervigilio Paschae et Pentecostes (cf. *Leonem M.*, Ep. 16, 5 supra cit.), et *hodierna etiam praxis Baptismi adultorum* quae plures importat restrictiones (cf. *Rituale Rom.*, t. 2. c. 3, nn. 1-5).

ETENIM:

1. Praedicta *severitas* fundamentum habuit non in negatione vel dubitatione necessitatis Baptismi pro parvulis sed in nimia sollicitudine de majori fructu ex Baptismo consequendo; unde a nemine dubitabatur in casu necessitatis statim Baptismum conferendum esse, momente ipso *Tertulliano*: "Caeterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi: si de solemnitate interest, de gratia nihil refert" {*ibid. 19*}.

Ceterum, talis severitas, impugnata ab aliis Patribus, ut *Cypriano* supracitato, complete *expuncta est*, praecipue postquam *Augustinus* contra Pelagianos necessitatem et utilitatem parvulos baptizandi strenue defendit et dilucide exposuit.

2. Praedictus *abusus* circa finem saec. 4 similiter expunctus est. *Ratio* autem differendi Baptismum non fuit dubitatio de ejus necessitate, sed apud quosdam fuit *mala carnis prudentia*, i.e. affectus ad peccatum et mundanas consuetudines, fuga ab obligationibus ex Baptismo exsurgentibus, timor canonicarum poenarum quae lapsis post Baptismum in publica poenitentia imponebantur; apud alios vero fuit *male intellecta prudentia spiritus*, i.e. cura melioris ac longioris praeparationis, desiderium fructuosioris susceptionis sacramenti, timor aliquid amittendi de gratia baptismali vel ab ipsa per peccatum excidendi praecipue in juvenili aetate cum magis passiones effervescent, desiderium obtinendi in fine vitae completam remissionem peccatorum et poenarum temporalium ac vitam aeternam securius et citius ingrediendi.

Ceterum, in quibusdam casibus sanctis viris potuit esse ratio sufficiens Baptismum longius differendi, quae nobis latet, proveniens v.g. ex conditionibus socialibus vel familiaribus et ex periculo persecutionis; etiam nunc imminens periculum persecutionis ratio esse potest Baptismum differendi, ut si adolescens minor natu ob Baptismi susceptionem a parentibus reiceretur et mediis sustentationis privaretur.

3. *Usus* conferendi Baptismum in statutis diebus, vel requirendi in adultis aptam praeparationem, ratio congruentissima est solemnitas et reverentia sacramenti vel sollicitudo de dignitate subjecti et de fructu consequendo, ut fusius dicitur in Nota post Conci. 2. Haec tamen ratio est essentialiter subordinata supremae rationi necessitatis sacramenti; unde in casu urgenti Baptismus sine ulla solemnitatis restrictione confertur (cf. *Tertullianum*, De Bapt., 19 nuper cit.; *Leonem M.*, Ep. 16, 5 supra cit.; *Codicem J.C.*, can. 770-772; *Rituale Rom.*, t. 2, c. 1, n. 39; c. 3, n. 4 et 5).

CONCLUSIO

Conclusio 1. Sacramentum Baptismi Est Omnibus Ad Salutem Necessarium Necessitate Medii In Re Vel In Voto, Parvulis Quidem in Re, Adultis Vero In Re Vel Voto; Nec Aliud, Praeter Martyrium, Salutis Medium Relinquitur.

Ad hanc conclusionem probandam sufficit ostendere Baptismum esse de *necessitate medii*; ex dicendis autem in Cap. VI de sufficientia martyrii et actus contritionis cum voto Baptismi, sequitur hanc necessitatem Baptismi admittere *unam exceptionem* (i.e. martyrium) atque esse intelligendam *in re vel in voto* quoad adultos et in re tantum quoad parvulos qui actus contritionis sunt incapaces.

Probatur 1. *EX SCRIPTURA.*

1. Baptismi necessitas *implicite* continetur in textibus relatis in art. 7 (v.g. Tit. 3, 5; Eph. 5, 26; Gal. 3, 27; Rom. 6, 3-6; Col. 2, 11-13) in quibus effectus Baptismi dicitur esse *regeneratio et incorporatio ad Christum*; ¹³ haec enim omnibus absque distinctione sunt necessaria. Item probabiliter (cf. art. praec. ubi de Scriptura) Baptismi necessitas involvitur in verbis Apostoli, Eph. 4, 5 “Unus Dominus, una fides, *unum baptisma*”, quatenus in his communitas seu participatio omnium fidelium in eadem fide et in eodem Baptismo praedicetur (cf. 1 Cor. 12, 13).

2. Verba *Matth. 28, 19* “Docete omnes gentes, baptizantes eos”, si conferantur et compleantur per textum parallelum *Marc. 16, 16*, *indirecte* important non solum necessitatem praecepti, ut dicitur in Conci. 2, sed etiam universalem necessitatem medii Baptismi.

Nec valet opponere hanc obligationem tantum ad adultos dirigi qui soli capaces sunt doctrinae. Dirigitur *enim* universaliter ad omnes homines juxta eorum capacitatem, parvuli autem sunt subjectum capax sacramenti quamvis non doctrinae.¹⁴

3. *Marc. 16, 16*: “Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.” Hic necessitas utriusque medii ad salutem, i.e. fidei et Baptismi, pari firmitate et universalitate proponitur.

Inepte autem *Calvinistae* ex omissione mentionis Baptismi in secundo membro textus (“qui non crediderit, condemnabitur”) *arguunt* necessitatem Baptismi non solum non proponi sed potius aequivalenter negari et solam fidem sufficere ad salutem doceri. *Etenim* ipsa prima pars textus quae formaliter est affirmativa (“Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit”) importat aequivalenter secundam partem negativam (“qui non crediderit et baptizatus fuerit, condemnabitur”) etiam si haec complete omitteretur; unde est quod evangelista sollicitus non fuerit de hac complenda.

Ad rem *Maldonatus*: “Fingamus tantum dixisse Christum: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*: neque secundam sententiae partem addidisse, quis non videret, non solum fidei, sed etiam baptismo salutem tribui, cum pariter idem et eodem modo de utroque dicitur: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*: Adde, quod non dixit: Qui crediderit, et qui baptizatus fuerit, salvus erit; quod si dixisset, videri poterat significasse alterutrum, aut fidem solam, aut

¹³ Cf. objectiones *Socinianorum* apud *Tournely*, De bapt., q. 2, a. 1.

¹⁴ Alias objectiones *Socinianorum* contra vim hujus textus solvit *Tournely*, ibid.

baptismum solum ad salutem satis esse, quia per disjunctionem dictum intelligi poterat, sed dixit: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, quod cum per disjunctionem intelligi non possit, utrumque adeo ad salutem necessarium esse significatur, ut si alterum, sive fides, sive baptismus desit, nemo salvus esse possit.

“Cum ergo verba sequentia nihil prioribus detrahant, non potest ea esse ratio, cur Christus secundum membrum non repetiverit, quod baptismus non esset necessarius. Nam si in priore sententiae parte baptismus salutis causa esse dicitur, et in posteriori defectus baptismi condemnationis causa esse significabitur. Cum idem Christus dicit [Matth. 19, 17]: *si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, recte colligitur eum, qui mandata non servaverit, ad vitam ingredi non posse, ergo et cum dicit: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit*: recte colligitur: ergo qui non crediderit vel baptizatus non fuerit, condemnabitur.’”

4. *JOAN. 3, 5*: “Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.” Quod in hoc textu agatur de Baptismo aquae vindicatum est contra Calvinum in art. 1. In eo autem praedicatur:

a. *Necessitas universalis*, ita ut nemo, nec parvulus, excipiatur. Id *patet* ex forma generali “Quis”, exceptio autem pro parvulis aliunde probari non potest. *Confirmatur tum* ex eo quod subjectum praecepti ponitur in tertia persona “Quis”, non vero in secunda “Vos” ex quo sensus coarctari posset ad solos adultos, *tum* ex verbis subsequentibus quibus Christus videtur reddere rationem quare Baptismus sit necessarius quaeque etiam ad parvulos referuntur: “Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex spiritu, spiritus est”, i.e. qui natus est ex carne est tantum caro absque spiritu gratiae et ideo suscipere debet Baptismum ad illum spiritum consequendum.

b. *Necessitas medii*. Id patet ex ipsa ratione universalis necessitatis; parvuli enim necessitate praecepti ligari nequeunt.

c. *Necessitas medii absoluta*, ita ut omne aliud medium salutis excludatur quod aliunde explicite probari non possit quemadmodum probatur existentia medii martyrii vel actus contritionis. Id *patet* ex ipsa forma absoluta verborum “Nisi quis renatus fuerit ex aqua . . . non potest . . .” *Confirmatur tum* ex forma propositionis universalis negantis, adeoque exceptionem excludentis, *tum* ex ipso contextu in quo generatio spiritualis per Baptismum implicite comparatur generationi naturali ex parentibus ex quibus tantum haec generatio obtineri potest, *tum* ex Mare. 16, 16 ubi necessitas Baptismi comparatur necessitati ipsius fidei quae nullo alio medio suppleri potest. *Cacterum*, si aliquod

"Comm., in Evang., t. 1, In Mare. 16, 16, Moguntiae, 1862, p. 624. Cf. *De Augustinis*, De sacr. in gen., thes. 6.

dubium maneret de affirmatione talis necessitatis in Joan. 3, 5, interpretatio Traditionis illud complete expelleret.

Probatur 2. EX COMMUNI SENSU ET PRAXI ECCLESIAE.

Patres, quamvis formula moderna “necessitas medi in re vel in voto, secluso privilegio martyrii” non utantur, eandem tamen doctrinam diserte et constanter profitentur dum necessitatem Baptismi modo absoluto praedicant, ad infantes omnes etiam extendunt et solum casum martyrii excipiunt (cf. dicta in Parte Affirm.).

Eadem doctrina implicite docetur in *constanti et communi Ecclesiae praxi* urgendi sollicitam collationem Baptismi parvulorum (cf. *Augustinum*, Ep. 166, 7, 21 supra cit.; Nota post Conci. 2); Baptismum conferendi in casu necessitatis absque ea ritus solemnitate quae in ordinariis adjunctis stricte observabatur (cf. *Leonem M.*, Ep. 16, 5 supra cit.); permittendi ejus administrationem quibuslibet ministris, etiam infidelibus, haereticis, laicis et mulieribus, quibus ordinarie prohibetur; reiterandi sacramentum sub conditione ex quolibet rationabili dubio de collatione vel valore prioris Baptismi.

Ipsi *Pelagiani*, quamvis peccatum originale negarent, tali Ecclesiae sensui et praxi contradicere ausi non sunt, sed Baptismum conferebant ac necessarium dicebant ad consequendum regnum caelorum etsi non ad deletionem peccati originalis et vitam aeternam; imo *Augustinus* (cf. *Contra duas epist. Pelag.* 2, 11) ex ipso Baptismo parvulorum, quem Pelagiani reicere non audebant, argumentum petebat ad probandam contra ipsos existentiam originalis peccati.

Probatur 3. **EX EFFECTU BAPTISMI**, seu ex duplici ratione incorporationis ad Christum et spiritualis regenerationis.

1. *Incorporatio ad Christum*, ut dictum est in art. 7, est proprius et exclusivus effectus Baptismi, salvo peculiari jure martyrii et actus contritionis cum voto Baptismi. Atqui nemo salutem consequi potest absque incorporatione ad Christum, juxta illud *Act. 4, 12*: “Non est in alio aliquo salus: nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.” Ergo nemo salutem consequi potest absque Baptismo.

Nota cum S. Thoma (a. 1, ad 7) incorporationem ad Christum, quae est essentialis conditio salutis, dupliciter fieri: per *fidem* in Christum et per signum protestativum illius seu *sacramentum fidei*, vel si placet per fidem protestatam in sacramento visibili. Utrumque medium semper necessarium fuit, sed unum immutabiliter, aliud mutabiliter: fides enim immutabilis est, sacramentum vero mutabile. Unde in tribus statibus legis naturae, mosaicae et Christianae, fide immutata manente, tria diversa ejus signa seu sacramenta se successerunt, remedium

nempe naturae, Circumcisio et Baptismus. Cujus mutationis ratio fuit quia alio signo manifestanda est fides rei praesentis et fides rei proxime vel remote futurae, sicut aliis verbis significatur praesens, praeteritum et futurum. Quapropter ex duobus mediis incorporationis ad Christum, quae nunc habemus, fides semper fuit necessaria, Baptismus vero non semper, sed aliquod sacramentum fidei.

2. *Spiritualis regeneratio*, seu prima collatio vitae supernaturalis, est proprius et exclusivus effectus Baptismi, salvo peculiari jure martyrii et actus contritionis cum voto Baptismi. Atqui absque spirituali regeneratione nemo potest salutem consequi, sicut absque generatione carnali seu collatione vitae naturalis nemo potest consequi alia bona et jura naturalia. Ergo absque Baptismo nemo potest salutem assequi.

Haec ratio potest etiam sic efferri: Sicut absque carnali generatione nemo potest vitam naturalem consequi, secluso medio creationis, ita absque spirituali regeneratione *seu Baptismi susceptione* nemo potest vitam supernaturalem obtinere, secluso privilegio martyrii vel actu contritionis.

Probatur 4. *EX REFUTATIONE SENTENTIAE ILLORUM THEOLOGORUM* qui extraordinarium aliquod medium salutis parvulorum adstruere conati sunt.

Haec sententia: 1. Componi non potest cum modo absoluto quo Traditio necessitatem Baptismi proponit, cum explicita doctrina Patrum de absoluta necessitate Baptismi pro ipsis parvulis, cum sensu Ecclesiae declarato in Prob. 2, cum verbis *Cone. Flor.*, supra relatis (cf. ubi de Nota theologica; *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 2, q. 33). 2. Suspecta visa est ipsi auctoritati ecclesiasticae (cf. ibidem). 3. A theologis communissime reiecta est. 4. Aliquid novi in re fidei introducit sine sufficienti fundamento in revelatione; nec voluntas Dei salvifica adduci potest ut fundamentum ex quo praefatum medium deducatur, nam ex ea quidem sequitur adesse pueris medium aliquod salutis quod ex positiva revelatione scimus esse Baptismus, non vero sequitur existentia alterius medii privilegiati, sed hoc ex positiva et directa revelatione probandum esset, sicut probatur privilegium martyrii, praecipue cum revelatio (Joan. 3, 5) exclusionem talis medii importare videtur.

Praeterea *CONTRA SENTENTIAM CAJETANI* dicendum est quod etiam ante Circumcisionem non sola fides parentum parvulos justificabat, sed sacramentum remedii naturae in quo fides protestabatur (cf. De sacr. in gen., art. 40). *Caeterum*, etiam si sola fides tunc sufficisset non sequeretur eam nunc sufficere, nam, addito medio Baptismi,

fides protestanda est per ipsum Baptismum, per quod etiam evacuatur omne aliud signum protestativum fidei (ut Circumcisio et remedium naturae).

Contra eximium S. *Thomae commentatorem* hoc quoque peculiariter valet: Angelici doctrinam explicite ejus sententiae adversari. Etenim S. *Doctor* hic in a. 3 absolute ait: “Non potest eis [i.e. parvulis] alio remedio subveniri, nisi per sacramentum baptismi”, et in Quodl. 6, q. 3, a. 4 ponens explicite quaestionem “Utrum puer in deserto natus possit absque baptismo salvari *in fide parentum*” respondet: “Ille puer in deserto moriens sine baptismo salutem non consequitur [in fide parentum] . . . *nec tamen nunc diminuta est fidei virtus*, sed augmentatur gradus salutis” (*in corp*, et ad 7).

CONTRA SENTENTIAM KLEE dicendum est quod specialis illa illuminatio divina *vel* concipitur ut aliquid *miraculosum*, et tunc est reicienda, *tum* quia gratis fingitur, sicut similis illuminatio a Luthero inventa ad explicandam efficacitatem ex opere operantis in Baptismo parvulorum, *tum* quia esset aliquid prorsus invisibile adeoque opponeretur fini miraculorum quae sunt ordinata ad exteriorem manifestationem attributorum Dei; *vel* concipitur ut *ordinaria* quaedam illustratio qua omnis anima in instanti separationis a corpore gauderet et vi cujus libere de sua salute decerneret Deo adhaerendo *vel* secus, et tunc similiter reicienda est, *tum* quia gratis adstruitur, imo contradicit communi doctrinae de cessatione status viae in ipso mortis instanti, *tum* quia si daretur esset applicanda etiam parvulis jam baptizatis qui moriuntur ante usum rationis et ita istorum sors incerta esset, *tum* quia inde sequeretur neminem alteram vitam ingredi cum solo peccato originali, quod est contra doctrinam *Joannis XXII* et *Cone. Florentini* {*Decr. pro Graecis*) in his verbis contentam: “Illorum . . . animas, qui in actuali mortali peccato *vel solo originali* decedunt, mox in infernum descendere” (Denz. 693. 3049).

CONTRA SENTENTIAM SCHELL dicendum quod pervertit traditionalem conceptum martyrii; hoc enim est occisio alicui illata *in odiunt fidei* et Christi, non vero mors quam quis patitur naturaliter et *ratione culpae originalis* quae in ipso est; inaniter autem Schell addit principem mortis persequi Christum in omni parvulo moriente. *Praeterea*, haec sententia videtur necessitatem Baptismi supprimere quoad omnes parvulos. *Item*, ex ea sequeretur nullum hominem mori cum solo peccato originali, quod ut dictum est adversatur doctrinae *Joannis XXII* et *Cone. Florentini*.

Contra illos theologos qui putant pro quibusdam populis adhuc remedium naturae vigere, dicendum est imprimis communissimam esse

sententiam theologorum *promulgationem* evangelii (adeoque necessitatis Baptismi) jam a multis saeculis absolutam esse pro omnibus populis, quamvis illius *divulgatio et notitia* non sit completa (cf. art. 2, Conci. 2). *Ceterum* applicatio remedii naturae seu signi protestativi fidei apud gentes infideles vix concipi potest; non enim per ipsum significari potest fides ipsius parvuli qui est fidei incapax, nec fides parentum aut ministri aut societatis, qui fidem nondum audierunt, nec fides ipsius Ecclesiae catholicae cujus protestatio fit per aliud signum seu per Baptismum.

Contra haec et similia tentamina coarctandi absolutam necessitatem Baptismi in favorem puerorum graviter observat *Bellarminus* “misericordiam nostram parvulis jam defunctis nihil prodesse, e contra nihil obesse nostrae sententiae severitatem. Multum autem nobis obest, si ob inutilem misericordiam erga defunctos, pertinaciter aliquid contra Scripturas aut Ecclesiam defendamus: idcirco non affectum quemdam humanum, quo plerique moveri solent, sed Scripturae, conciliorum et Patrum sententiam consulere et sequi debemus” (Z. 6, c. 2).

NOTA. 1. De tempore quo Baptismus incoepit esse unicum medium ad salutem necessarium dictum est in art. 2 (p. 34 sq.). 2. Parvuli morientes sine Baptismo aut martyrio non consequuntur salutem sed mittuntur in *Limbum* (de quo dicitur in tract, de Novissimis); adulti vero morientes sine Baptismo aut martyrio aut actu contritionis damnantur in inferno. 3. Quomodo autem absoluta necessitas Baptismi non repugnet verae voluntati salvificae Dei eiusque providentiae de salute omnium, etiam infidelium, explicatur a theologis in tractatu De Deo Uno.

Conclusio 2. Sacramentum Baptismi Est Etiam De Necessitate Praecepti.

Probat.

Baptismi susceptio est adultis necessaria *necessitate praecepti*:

1. *Naturalis, tum* quia est ut mox dicitur de praecepto positivo divino, lex autem naturalis praecipit Deo oboediendum, *tum* quia est ut probavimus de necessitate medii, unusquisque autem iure naturae iubetur suae saluti consulere.

2. *Positivi divini, tum* quia est de necessitate medii ad salutem, cum enim ipsa salus sit necessaria, omne medium sine quo salus obtineri non potest cadit eo ipso sub praecepto divino; *tum* quia susceptio Baptismi est unicum medium adimplendi aliud Christi praeceptum ingrediendi Ecclesiam ac cum eo practice identificatur; *tum* quia aequivalenter obligatio Baptismum suscipiendi continetur in praecepto baptizandi

omnes gentes lato in *Matth. 28, 19* (cf. *Marc. 16, 15 sq.*), obligationi enim Baptismum applicandi correlativa est in subiecto obligatio Baptismum suscipiendi, sicut obligationi docendi in iisdem verbis contenta correspondet obligatio fidem suscipiendi.

Exinde sequitur *graviter peccare* adultum susceptionem Baptismi neglegentem, non vero invincibiliter ignorantem vel impotentem, qui tamen ab ingressu coelorum impeditur non propter huius praecepti transgressionem sed propter alias culpabiles transgressiones et propter originale peccatum.

Non potest autem susceptio Baptismi esse de necessitate *praecepti ecclesiastici* quia soli baptizati subiciuntur Ecclesiae potestati. Nihilominus leges ecclesiasticae regulantes collationem et administrationem Baptismi (cf. Codex J.C., can. 738-779), quamvis *plene et simpliciter* dirigantur ad ministrum, parentes aliosque baptizatos, *secundum quid* tamen et sub aliqua ratione attingunt etiam baptizandum, idque dupliciter:

“1. *Indirecte*. Pro quo observandum est, praeceptum baptismi non esse ejusdem rationis cum aliis praeceptis, v.g. poenitentiae et eucharistiae; haec enim quatenus divina, non spectant nisi fideles: unde Ecclesia, determinando illorum tempus, non potuit obligare nisi fideles: sed praeceptum divinum baptismi obligat omnes omnino homines, unde Ecclesia determinans, per elavem scientiae quam habet a Christo Domino, tempus obligationis baptismi, obligat omnes. Sicut enim potuit praescribere fidelibus tempus poenitentiae et eucharistiae, quia ad illa jure divino tenentur: ita potuit praescribere omnibus tempus baptismi, quia omnes ad illum jure divino pariter tenentur.

“In 4. d. 17., q. 3, a. 1, q. 1. — *Alio modo* potest Ecclesia praescribere directe tempus baptismi infidelibus, quatenus, petendo baptismum, se subiciunt Ecclesiae: unde, sicut Ecclesia habet potestatem illis praecipendi varias baptismi caeremonias, ita et ejus tempus praescribere; non secus ac iudex arbiter habet potestatem exercendi iudicium in eos qui se illi subjecerunt, et eis praecipendi quae sunt ad sententiam necessaria. Verum sicut si litigantes revocent iudicem arbitrum, ipse non potest illos punire, nec cogere ut pareant sententiae quam tulit: ita nec Ecclesia potest punire catechumenum nec cogere ad baptismum, quia hoc ipso quo recedit a fide, desinit petere baptismum et subjici Ecclesiae.”¹⁰